

**B.Com S.Y Sem. III (Old)**  
**3039 Business Regulatory Frame Work-I**

Time: One Hour

Max. Marks: 25

Instructions

- Solve any 25 question

1 Indian contract Act is an important act or law in which laws?  
भारतीय करार कायदा हा कोणत्या कायद्या मधील महत्वाचा कायदा आहे?

- (A)Tax (B)Global (C)Money (D)Commercial  
कर जागतिक पैसे व्यापारी

2 What do most transactions in trade depend on?  
व्यापारात बहुतांश व्यवहार कशावर अवलंबून असतात?

- (A)On the customer (B)On merchants (C)On agreement (D)On the garland  
ग्राहकावर व्यापाऱ्यांवर करारावर मालावर

3 On what year, the Indian Contract Act come into force?  
भारतीय करार कायदा हा कोणत्या वर्षी अमलात आला?

- (A)1772 (B)1872 (C)1947 (D)1972  
१७७२ १८७२ १९४७ १९७२

4 What is an accepted proposal?  
स्वीकृत प्रस्ताव म्हणजे काय?

- (A)Promise (B)Proposal (C)Consideration (D)Agreement  
वचन प्रस्ताव प्रतिफळ ठराव

5 Which of the following, there is no type of Agreement?  
खालील पैकी, ठरावाचा कोणता प्रकार नाही?

- (A)Valid (B)Void (C)Illegal (D)Original  
कायदेशीर व्यर्थ बेकायदेशी मूळ

6 Which is a first step in formation of Contract?  
कराराच्या स्थापनेत पहिले पाऊल कोणते आहे?

- (A)Offer or proposal (B)Agreement (C)Consideration (D)Time  
प्रस्ताव करार प्रतिफळ वेळ

7 Which of the following is not a proposition?  
खालील पैकी कोणते प्रस्तावाचे मुलतत्त्व नाही.

- (A)Proposal requires at least two parties.  
प्रस्तावासाठी किमान दोन पक्षांची आवश्यकता असते.  
(B)Proposal is for the formation of a legal relationship.  
प्रस्ताव कायदेशीर संबंधाच्या निर्मितीसाठी असतो.  
(C)If the proposal is not accepted in time, it is canceled.  
प्रस्ताव मुदतीत स्वीकारला नाही तर तो रद्द होतो.  
(D)The proposal should be about an action that is impossible.  
प्रस्ताव अशक्य असलेल्या कृत्याबाबत असावा.

8 Which of the following rules does not apply to the acceptance of a proposal?  
खालील पैकी कोणता नियम प्रस्तावाच्या स्वीकृती संबंधी नाही.

- (A)The person to whom the proposal has been sent should approve the proposal.  
ज्यावक्तीकडे प्रस्ताव पाठवला असेल त्याच व्यक्तीने प्रस्तावास स्वीकृती दिली पाहिजे.  
(B)Proposals should be accepted in a proper manner.  
प्रस्तावाची स्वीकृती योग्य पद्धतीने झाली पाहिजे.  
(C)The proposal works even if it is vague.  
प्रस्ताव अस्पष्ट असेल तरी चालतो.  
(D)Proposals should be in the form of a request.  
प्रस्ताव विनंतीच्या स्वरूपातच असावा.

9 The Consideration can be of the following types.  
प्रतिफल हे खालील प्रकारचे असू शकते.

- (A)Present (B)past tense (C)Future (D)All of the above  
वर्तमानकालीन भूतकालीन भविष्यकालीन वरीलपैकीसर्व

10 Who is eligible for the contract?  
करार करण्यास पात्र?

- (A)wise person (B)A person with an ideological intellect (C)married women (D)All of the above  
सज्जनव्यक्ती वैचारिकबुद्धी असलेली व्यक्ती विवाहितस्त्री वरीलपैकीसर्व

11 According to which section of Indian Majority Act 1875, a minor is a person who has not completed 18 years of age.  
भारतीय बहुसंख्या अधिनियम 1875 च्या कोणत्या कलमांतर्गत 18 वर्षे वय पूर्ण नसलेली व्यक्ती अल्पवयीन आहे?

- (A)Section 3 (B)Section 4 (C)Section 13 (D)Section 18  
कलम ३ कलम ४ कलम १३ कलम १८

12 Reasons that contaminate free consent

मुक्तसंमती दूषित करणारे कारण

- (A)Coercion (B)Fraud (C)Undue Influence (D)All of the above  
बलप्रवर्तन कपट अयोग्यदडपण वरीलपैकीसर्व

13 From the following which is not the type of Mistake

खालील पैकी कोणता चुकीचा प्रकार नाही?

- (A)Mistake of Law (B)Mistake of Fact (C)Mistake of Understanding (D)Bilateral Mistake  
कायद्यासंबंधीचीचूक तथ्यासंबंधीचीचूक समजण्यासंबंधीचीचूक द्विपक्षीयचूक

14 In Indian Contract Act-1872 which section talk about the communication of an offer.

प्रस्ताव सवहनासाठी ,भारतीय करार कायदा १८७२ च्या कोणत्या कलमात नियम सांगितल आहेत?

- (A)Section 2 (B)Section 4 (C)Section 6 (D)Section 8  
कलम २ कलम ४ कलम ६ कलम ८

15 According to Section 17 of the Indian Contract Act, 1872, the nature of fraud can be as follows

भारतीय करार कायदा १८७२ मधील कलम १ नुसार कपट किंवा धोक्याचे स्वरूप खालील प्रकारचे असू शकते.

- (A)Telling untrue facts (B)Promise just for to cheat (C)Options A and B (D)None of the above options  
असत्या घटना सत्य मानून सांगणे फसवणूक करण्यासाठीच वचन देणे पर्याय अ आणि ब वरील कोणताही पर्याय नाही

16 The purpose and outcome of each agreement has to be legal, only then the resolution become .....

प्रत्येक कराराचे उद्देश व प्रतिफल हे कायदेशीर असावे लागते, तरच ठराव .....होतो.

- (A)Right (B)Legal (C)Friendly (D)Beneficial  
योग्य कायदेशीर अनुकूल फायदेशीर

17 Consideration should be according to whose will?

प्रतिफल (Consideration) हे कोणाच्या इच्छेनुसार असले पाहिजे?

- (A)Promisee (B)Promiser (C)Promise's wife (D)Promiser's wife  
वचनग्रहीता वचनदाता वचनगृहित्याचीपत्नी वचनदात्याचीपत्नी

18 What is the agreement of "sale of government job" as per section 23 of Indian Contract Act, 1872?

भारतीय करारकायदा- 1872 मधीलकलम 23 नुसार सरकारी नोकरी विकण्याचा ठराव हा?

- (A)Invalid (B)Void (C)Option A and B (D)None of the Above  
अवैद्य शून्य पर्याय अ आणि ब वरीलकोणताहीपर्यायनाही

19 Government approved lottery transactions

शासन मान्य लॉटरी व्यवहार

- (A)Void (B)Illegal (C)Option A and B (D)None of the Above  
व्यर्थ बेकायदेशीर पर्याय अ आणि ब वरीलकोणताहीपर्यायनाही

20 According to Court opinion, "agreements against public policy".

न्यायालयाच्या मते, सार्वजनिक धोरणा विरुद्ध असणारे ठराव

- (A)Void (B)Illegal (C)Option A and B (D)None of the Above  
शून्य बेकायदेशीर पर्याय अ आणि ब वरीलकोणताहीपर्यायनाही

21 As per Section 23 of the Indian Contract Act 1872, why the resolution is invalid and void?

भारतीयकरारकायदा- 1872 मधीलकलम 23 प्रमाणे ठराव अवैद्य व शून्य असतो कारण?

- (A)The motive would be illegal (B)Will be based on agriculture (C)Will be a foreigner (D)All of the above  
उद्देश बेकायदेशीर असेल शेतीवर आधारित असेल परदेशी व्यक्ती असेल वरीलसर्व

22 If a person doing the agreement with another person for the purpose of providing financial support for religious work.

धार्मिक कार्यासाठी आर्थिकमदत देण्याच्या हेतूने एक व्यक्ती दुसऱ्या व्यक्तीशी ठराव करित असेल तर असा ठराव.

- (A)Invalid (B)Valid (C)Void (D)None of the above  
अवैद्य कायदेशीर शून्य वरील पर्याया पैकी नाही.

23 Who gets the consideration as per the award resolution (Article 25)?

बक्षीस देण्याच्या ठरावानुसार (कलम 25) कोणास प्रतिफल मिळते?

- (A)To the recipient of the prize (B)To the giver of the prize (C)To the government (D)None of the above options  
बक्षीस प्राप्त करणाऱ्यास बक्षीस देणाऱ्यास सरकारला वरील पर्याया पैकी नाही

24 How the consideration should be?

प्रतिफल कसे असावे?

- (A)Valid (B)Invalid (C)Void (D)None of the above  
कायदेशीर अवैद्य शून्य वरील पर्याया पैकी नाही

25 According to which section of the Indian Contract Act-1872, "the meaning of a agreement is uncertain or not to be determined" is null and void?

भारतीय करार कायदा -1872 मधील कोणत्याकलमानुसार "ठरावाचाआशय (अर्थ)अनिश्चित आहे किंवा निश्चित करण्यासारखानाही" असा ठरावशून्य असतो?

- (A)Section-27 (B)Section-28 (C)Section-29 (D)Section-30  
कलम- 27 कलम- 28 कलम- 29 कलम- 30

26 As per Section 56 of the Indian Contracts Act-1872, all agreements relating to what form of action have been declared null and void?

भारतीय करार कायदा-1872 मधील कलम56नुसार,"कोणत्या स्वरूपाचे कार्य करण्यासंबंधीचे सर्व ठराव शून्य किंवा व्यर्थ म्हणून घोषित करण्यात आलेले आहेत?"

- (A) Impossible work (B) National work (C) International work (D) None of the above  
अशक्य स्वरूपाचे कार्य राष्ट्रीय कार्य आंतरराष्ट्रीय कार्य वरील पर्यायांपैकी नाही

27 Which agreements come under section 30 of the Indian Contract Act-1872?

भारतीय करार कायदा - 1872 मधील कलम 30 मध्ये कोणते ठराव येतात?

- (A) Agreements involving uncertainty (B) Agreements contingent on (C) Agreements to do impossible acts (D) Wagering agreements  
अनिश्चित आशय असणारे ठराव impossible events अशक्य कार्य करण्यासंबंधीचे ठराव शर्यतीचे किंवा पैजेचे ठराव  
अशक्य घटनेवर आधारित तसंभाव्य ठराव

28 As per Section 37 of the Indian Contracts Act-1872, the parties to the agreement must fulfil their.....

भारतीय करार कायदा - 1872 मधील कलम 37----- पूर्तता केली पाहिजे

- (A) Reciprocal Promises (B) Mutual Trust (C) Individual (D) None of the above  
पारस्परिकवचनांची पारस्परिकविश्वास वैयक्तिक वरील पर्यायांपैकी नाही

29 Which of the following principles / symptoms is none from the basic principles of a legal (medical) agreement?

खालीलपैकी कोणते तत्व / लक्षण कायदेशीर (वैद्य) कराराच्या मूलभूत तत्वा पैकी नाही?

- (A) Consideration (B) Free Consent (C) Lawful Object (D) Flexibility  
प्रतिफल मुक्तसमिती कायदेशीर उद्देश लवचिकता

30 When a contract is based on mutual trust, personal skills or qualities, it is mandatory for whom to fulfil the promise?

जेव्हा करार पारस्परिक विश्वास, व्यक्ति कौशल्य वा गुणयावर आधारित असतो तेव्हा वचनपूर्ती कोणी करणे अनिवार्य असते?

- (A) Promisee (B) Promisor (C) Mediator (D) Third Party  
वचनगृहीत वचनदाता मध्यस्थी तृतीयपक्ष

31 According to Section 41 of the Indian Contracts Act-1872, if the third party agrees to fulfil the promise on behalf of -----, the original promoter is relieved of his responsibility.

भारतीय करार कायदा 1872 मधील कलम 41 नुसार कोणाच्या वतीने तृतीय पक्ष वचनपूर्ती करण्याचे मान्य करित असेल तर मुळ वचनदाता आपल्या जबाबदारीतून मुक्त होतो.

- (A) Promisor (B) Promisee (C) Mediator (D) The Court  
वचनदात्याच्या वचनगृहीत्याच्या मध्यस्थी न्यायालयाच्या

32 Who has the right to demand for fulfilment of the promises?

वचनपूर्तीची मागणी करण्याचा अधिकार कोणास असतो?

- (A) Promisee (B) Promiser (C) Third Party (D) the Court  
वचनगृहीत वचनदाता त्रयस्थव्यक्ती न्यायालय

33 According to Section 49 of the Indian Contract Act-1872, the promisor must have to ask clearly about ----- to promisee and then only fulfil the promise.

भारतीय करारकायदा-1872 मधील कलम 49 नुसार वचनदात्याने वचनगृहीत्यास वचनपूर्तीचे ----- याबद्दल स्पष्टपणे विचारना करूनच वचनपूर्ती केली पाहिजे.

- (A) Object (B) Consent (C) Consideration (D) Place and Time  
उद्दिष्ट संमती प्रतिफल ठिकाण व वेळ

34 If the parties to the agreement, do the novation or the rescission the agreement by mutual consent, then the original agreement is terminated.

कराराचे पक्ष ----- करारा चे नूतनीकरण करित असतील किंवा करार रद्द करित असतील तर मूळ करार रद्द होतो.

- (A) By Government order (B) By Court order (C) By Mutual Consent (D) None of the above  
सरकारी आदेशाने न्यायालयीन आदेशाने परस्परसंमतीने वरील पर्यायांपैकी नाही

35 From the following which is not the method among the discharge of contract?

खालील पैकी कोणती पद्धत, करार समितीच्या पद्धती पैकी नाही?

- (A) Discharge of contract by performance (B) Discharge of contract by lapse of time (C) Discharge of contract because of impossibility of performance (D) त्रयस्थव्यक्तीकडून करारसमाप्ती  
कराराची अंमलबजावणी करून करार समाप्ती कराराचा कालावधी संपुष्टात आल्याने करार समाप्ती कराराची अंमलबजावणी अशक्य झाल्याने करार समाप्ती Discharge of contract by third party

36 Contract is terminated by mutual consent on the basis of which section of the Indian Contract Act – 1872.

भारतीय करार कायदा -1872 मधील कोणत्या कलमाआधारे परस्पर संमतीने कराराची समाप्ती केली जाते.

- (A) Section 62 and 63 (B) Section 64 and 65 (C) Section 66 and 67 (D) None of the above  
कलम 62 आणि 63 कलम 64 आणि 65 कलम 66 आणि 67 वरील पर्याया पैकी नाही

37 What is it called when the parties to an agreement make a new agreement in place of an existing one?

कराराचे पक्ष जेव्हा अस्तित्वात असलेल्या कराराच्या जागी नवीन करार करतात तेव्हा त्यास काय म्हणतात.

- (A) Remission (B) Waiver (C) Alternation (D) Novation  
अधिकाराचा त्याग करणे. अधिकार सोडणे. करारात महत्त्वपूर्ण बदल करणे. नूतनीकरण

38 According to section 56 of the Indian Contract Act-1872, a contract which is dependent on impossible matters is -----.

भारतीय करारकायदा - 1872 मधील कलम 56 नुसार जो करार अशक्य बाबींवर अवलंबून असतो तो ----- असतो.

- (A) Valid (B) Void (C) Original (D) None of the above  
वैद्य व्यर्थ मूळ वरील पर्याया पैकी नाही

39 कोणत्या कारणामुळे करार झाल्यानंतर कराराची अंमलबजावणी अशक्य होते?

For what reason is it impossible to enforce the contract once it has been concluded?

- (A) Change in law (B) Death of promisor (C) Destroy of subject matter (D) All of the above  
कायद्यातील बदल वचनदात्याचा मृत्यू कराराची विषय वस्तुनष्ट होणे वरील सर्व

40 Which of the following is not a termination of contract (discharge of contract) due to the provisions of the Act.

खालील पैकी कोणता प्रकार कायद्यातील तरतुदीमुळे करार समाप्तीचा नाही.

- (A) Death of promisor  
वचनदात्याचामृत्यू
- (B) Merger of contract  
करारांचे विलीनीकरण
- (C) Foreign person involve in contract  
विदेशी व्यक्ती करारात सामील झाल्यामुळे
- (D) If parties related to contract declared insolvent by the court.  
कराराचा एखादा पक्ष न्यायालयाने दिवाळखोर म्हणून घोषित केल्यास.

41 What is it called when a party expressly, in writing or by word of mouth or by action, signifies the termination of an agreement before it has been executed?

कराराच्या अंमलबजावणीच्या आधीच एखादा पक्ष स्पष्टपणे, लिखित स्वरूपात किंवा तसे बोलून किंवा कृतीच्या माध्यमातून कराराचा त्याग करण्याचे दर्शवितो तेव्हा त्यास काय म्हणतात?

- (A) Anticipatory Breach of Contract  
अपेक्षितकरारभंग
- (B) Actual Breach of Contract  
प्रत्यक्षकरारभंग
- (C) Option A and B  
पर्याय अ आणि ब
- (D) None of the above  
वरीलपर्यायापैकीनाही

42 What is it called when the party to the contract does not execute the contract on the date of execution of the contract?

कराराचा पक्ष जेव्हा कराराच्या अंमलबजावणीच्या तारखेस कराराची अंमलबजावणी करित नाही तेव्हा त्यास काय म्हणतात?

- (A) Anticipatory Breach of Contract  
अपेक्षितकरारभंग
- (B) Actual Breach of Contract  
प्रत्यक्षकरारभंग
- (C) Proportionately Breach of Contract  
प्रमाणातकरारभंग
- (D) None of the above  
वरीलपर्यायापैकीनाही

43 The party which suffers loss due to breach of contract gets the following rights against the guilty party.

करारभंगामुळे ज्यापक्षाचे नुकसान होते त्यापक्षास दोषी पक्षा विरुद्ध खालील अधिकार मिळतात.

- (A) Rescission of the contract  
करार रद्दकरणे
- (B) Filing of a suit for damage  
नुकसान भरपाईसाठी खटला दाखल करणे
- (C) Suit for an injunction  
प्रतिबंधात्मक आदेशप्राप्त करण्यासाठी खटला दाखल करणे
- (D) All of the above  
वरीलपैकीसर्व

44 In the event of a breach of contract, both parties to the contract have an idea of the extent of the damage. What is the compensation for such loss?

करारभंग झाल्यास साधारण परिस्थितीत कोणते व किती नुकसान होईल याची कल्पना कराराच्या दोन्ही पक्षांना असते. अशा नुकसानाची भरपाई म्हणजे काय?

- (A) Ordinary Compensation  
साधारण नुकसान भरपाई
- (B) Exemplary Compensation  
शिक्षात्मक नुकसान भरपाई
- (C) Nominal Compensation  
नाममात्र नुकसान भरपाई
- (D) Liquidated Compensation  
आपसात ठरवून केलेली नुकसान भरपाई

45 To file suit for compensation for the amount of work completed as per the contract or the amount of income received (Indian Contract Act-1872).

करारानुसारपूर्ण केलेल्या कार्याच्या प्रमाणात किंवा मिळालेल्या उत्पन्नाच्या प्रमाणात नुकसान भरपाई साठी खटला दाखल करणे (भारतीयकरारकायदा - 1872)

- (A) Section 65 and 70  
कलम 65 आणि 70
- (B) Section 20 and 24  
कलम 20 आणि 24
- (C) Option A and B  
पर्याय अ आणि ब
- (D) None of the above  
वरीलपर्यायापैकीनाही

46 In case of breach of contract, which case can be filed by an innocent party against the guilty party?

करारभंग झाल्या नंतर दोषी पक्षाने विशिष्ट कार्य करू नये म्हणून निर्दोषपक्ष कोणता खटला दाखल करू शकतो?

- (A) Specific performance  
विशिष्टवचनपूर्तीबद्दलचा
- (B) For Damages  
नुकसानभरपाईचा
- (C) Injunction order  
प्रतिबंधात्मकआदेश
- (D) Inconvenience  
गैरसोयीबद्दल

47 What is called to the person who promises to pay compensation?

जी व्यक्ती नुकसानभरपाई करून देण्याचे वचन देते त्याव्यक्तीस काय म्हणतात?

- (A) Indemnifier  
नुकसानभरपाईदाता
- (B) Indemnity Holder  
नुकसानभरपाईगृहित
- (C) Indemnity Mediator  
नुकसानभरपाईमध्यस्थ
- (D) None of the above  
वरीलपर्यायापैकीनाही

48 Which of the following features of a legal contract is included in a contract of indemnity?

नुकसान भरपाईच्या करारात कायदेशीर कराराची खालील पैकी कोणती वैशिष्ट्ये असतात?

- (A) Free consent  
मुक्तसंमती
- (B) Lawful object  
कायदेशीरउद्देश
- (C) Consideration  
प्रतिफल
- (D) All of the above  
वरीलपैकीसर्व

49 The indemnity contracts are depending upon----- among the indemnifier and indemnity holder.

नुकसान भरपाई चे करार हे नुकसानभरपाईदाता व नुकसानभरपाई गृहीता यांच्यातील कशावर अवलंबून असतात?

- (A) Exchange of the money  
पैशाच्यादेवाणघेवाणीवर
- (B) the faith  
विश्वासावर
- (C) On the numbers  
संख्येवर
- (D) All of the above  
वरीलपैकीसर्व

50 Which section of Indian Contract Act-1872 define the contract of guarantee?

भारतीयकरार कायदा-1872 मधील कोणत्या कलमात हमीच्या कराराची व्याख्या देण्यात आलेली आहे

- (A) Section 124  
कलम 124
- (B) Section 125  
कलम 125
- (C) Section 126  
कलम 126
- (D) Section 127  
कलम 127

51 Who is involved in the contract of guarantee?

हमीच्या करारा मध्ये कोणत्या कराराचा समावेश होतो?

- (A) Principal Debtor and Creditor  
प्रमुख ऋणको आणि धनको यातील करार
- (B) Creditor and Guarantor  
धनको आणि हमीदार यातील करार
- (C) Principal Debtor and Guarantor  
प्रमुख ऋणको व हमीदा यात होणारा करार
- (D) All of the above  
वरील सर्व पर्याय

52 Which of the following is not a type of guarantee?

खालील पैकी कोणता प्रकार हा हमीच्या / जामीनाच्या प्रकारा पैकी नाही?

- (A) Past Guarantee  
भूतकालीन हमी / जामीन
- (B) Retrospective Guarantee  
वर्तमानकालीन हमी
- (C) Prospective Guarantee  
भविष्यकालीन हमी
- (D) Specific Guarantee  
विशिष्ट हमी

53 When does continuous guarantee expire?

सततहमी / प्रवाही जामीन केव्हा संपुष्टात येते?

(A) Informing to Creditor  
धनकोस सूचना देऊन  
(B) Death of Guarantor  
हमीदाराचा मृत्यू झाल्यास  
(C) Option A and B  
पर्याय अ आणि ब  
(D) None of the above  
वरीलपैकीनाही

54 Types of bailment?

निक्षेपाचे प्रकार.

(A) Bailment for safe  
सुरक्षिततेसाठी  
(B) Bailment for pledge  
तारणासाठी  
(C) Bailment for reward  
सशुल्क  
(D) All of the above  
वरीलपैकीसर्व

55 What is meant by bailment of goods for security of loan or fulfilment of promise?

कर्जाच्या सुरक्षिततेसाठी किंवा वचनाच्या पूर्ततेसाठी वस्तूचा निक्षेप करणे म्हणजे काय?

(A) Consideration  
प्रतिफल  
(B) Guarantee  
जामीन  
(C) Pledge  
तारण  
(D) Indemnity  
नुकसान भरपाई

56 In Indian Contract Act-1872, according to which section, "an agent is a person employed to do any act for another or to represent another in dealings with third persons".

भारतीय करार कायदा 1872 मधील कोणत्या कलमानुसार, "अभिकर्ता म्हणजे अशी व्यक्ती जीची नियुक्ती दुसऱ्या व्यक्तीच्या वतीने कार्य करण्यासाठी किंवा तिसऱ्या व्यक्तीची व्यवहार करण्यासाठी केली जाते."

(A) Section 178  
कलम 178  
(B) Section 182  
कलम 182  
(C) Section 196  
कलम 196  
(D) None of the above  
वरीलपैकीनाही

57 Which of the following is a type of agency creation?

खालील कोणते प्रकार अभिकर्तृत्वाच्या निर्मितीचे प्रकार आहे?

(A) By expressed authority  
स्पष्ट अधिकाराने  
(B) By implied authority  
स्पष्ट अधिकाराने  
(C) By estoppel  
दर्शविन्याने अभिकर्तृत्व  
(D) All of the above  
वरीलसर्व

58 What means an individual acting for personal, family or household purposes and does not include a person who is acting for business purposes?

वैयक्तिक, कौटुंबिक किंवा घरगुती उद्देशाने काम करणारी एक व्यक्ती आणि त्यामध्ये व्यवसायाच्या उद्देशाने काम करणारी एखादी व्यक्ती समाविष्ट नसते, अशी व्यक्ती म्हणजे कोण?

(A) Consumer  
ग्राहक  
(B) Salesman  
विक्रीकरणारा  
(C) Agent  
अभिकर्ता  
(D) None of the above  
वरीलपैकीनाही

59 Which section of Consumer protection act 2002 talk about, "the supplier is deemed to warrant that the services supplied under a consumer agreement are of a reasonably acceptable quality".

ग्राहक संरक्षण कायदा २००२ च्या कोणत्या कलमा मध्ये पुढील विधान सांगते, "पुरवठादारा ला याची हमी दिली जाते की ग्राहकाच्या करारा अंतर्गत पुरविल्या जाणाऱ्या सेवा वाजवी दर्जाच्या आहेत".

(A) Section 6  
कलम ६  
(B) Section 9 (1)  
कलम ९ (१)  
(C) Section 10(1)  
कलम १० (१)  
(D) Section 13(1)  
कलम १३ (१)

60 According to which section of Consumer Protection Act 2002, the State Government shall establish for every district by notification a council to be known as the District Consumer Protection Council?

ग्राहक संरक्षण अधिनियम २००२ च्या कोणत्या कलमा नुसार राज्य सरकार अधिसूचनाद्वारे प्रत्येक जिल्ह्यासाठी जिल्हा ग्राहक संरक्षण परिषद म्हणून ओळखली जाणारी एक परिषद स्थापन करेल?

(A) Section 6A (1)  
कलम ६ए (१)  
(B) Section 8A (1)  
कलम ८ए (१)  
(C) Section 9A (1)  
कलम ९ए (१)  
(D) Section 10A (1)  
कलम १०ए (१)